Cronica de nugis philosophorum capitulo 28. scilicet de aristotelis. Aristoteles crebro solitus erat dicere: **quod visus ab aere continente lumen recipit: anima vero a disciplinis vel a documentis.**¹ Idem dicebat. **doctrine quidem radices esse amaras: sed fructum dulcem.**² Idem **interrogatus quid intersit inter doctos et indoctos inquit: quantum interest inter viuos et mortuos.**³ Idem **dicebat doctrinam in prosperitatibus esse decorem: in aduersitatibus vero refugium.**⁴

1. Aspectus quidem a continenti aere lumen accipit: animus autem ab disciplinis liberalibus.

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 5 (A. Traversarius trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.46v, ll.36-37).

2. Studiorum liberalium amaras radices: fructus autem dulces esse asserbat.

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 5 (A. Traversarius trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.46v, ll.38-39).

3. Rogatus quo different docti ab indoctis: quo inquit uiuentes a mortuis.

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 5 (A. Traversarius trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.47r, ll.7-8).

4. Eruditionem dicebat inter prospera esse ornamentum: inter aduersa refugium.

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 5 (A. Traversarius trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.47r, ll.8-9).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 4: De admonitione castigatione seu correctione (fol.67ra)

Cronica de nugis philosophorum capitulo 2. scilicet de thalete. Thales qui primus sapiens nominatus est secundum quem et septem sapientes vocati sunt **optime interrogatus qualiter quidem: atque iustissime uiuimus: ait si quod iubemus aliis ipsi agamus.**

...quomodo optime ac iustissime uiuemus: si quae in aliis reprehendimus: ait ipsi non faciamus:...

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 1 (A. Traversarius trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.6r, ll.40-41).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 1: De taciturnitate et loquacitate (fol.74va)

Cronica de nugis philosophorum capitulo 4. scilicet de chilone. Chilo lacedemoniis qui fuit vnu de septem sapientibus **videbat dominari lingue: et presertim in conuiuio.**¹ 7. capitulo scilicet de cleobolo. Cleobolus vnu de septem sapientibus **consulebat: diligere magis audire quam loqui.**² Idem cleobolus ait. **In conciuitas pro maiori parte hominibus verborum multitudo.**³

1. ...linguam semper quidem sed in conuiuio praesertim continendam...

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 1 (A. Traversarius trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.12v, ll.9-10).

2. ...consulebatque corpus rite exercendum: audendi magis quam loquendi studiosus esse oportere....

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 1 (A. Traversarius trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.12v, ll.14-15).

3. Sunt et istae ex sententiis illius celebres imperitia in hominibus maiori ex parte dominatur: et multitudo uerborum.

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 1 (A. Traversarius trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.12v, ll.7-8).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 5: De enunciatione indicatione affirmatione approbatione et reprobatione (fol.76ra)

Cronica de nugis philosophorum capitulo 4. scilicet de chilone. Chilo lacedemonius qui fuit vnum de septem sapientibus **iubebat linguam non preuenire intellectum.**¹ 6. capitulo. scilicet de biante. Bias vnum de septem sapientibus: ait **Ne cito loquaris inaniam enim pandit.**²

1. ...linguam praeire animo non permittendam...

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 1 (A. Traversarius trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.10r, l.16).

2. Caeterum in eo quod elegeris firmiter persiste noli cito loqui: est enim insaniae iudicium, prudentiam dilige.

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 1 (A. Traversarius trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.12r, ll.8-9).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 10: Cum quibus sit loquendum (fol.77va)

Cronica de nugis philosophorum capitulo 8. scilicet de periandro. Periander corinthius: vnus de septem sapientibus ait: **verborum infandorum enunciationem ne facias.**

...inter loquendum caue ne secreta pronuncies...

Diogenes Laertius, Vitae et sententiae philosophorum, 1 (A. Traversarius trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.13r, l.32).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 13: De aspera vel rigida et de verbis malignis ac conuiciis (fol.78ra)

Cronica de nugis philosophorum capitulo 3. scilicet de solone. Solon qui fuit vnum de septem sapientibus ait: **Ne mala loquaris.**¹ 4. capitulo scilicet de chilone: Chilo lacedemonius: qui fuit vnum de septem sapientibus **iubebat non esse maledicendum proximis: alioquin audire quibus quis tristetur.**²

1. ...noli mentiri...

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 1 (A. Traversarius trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.8v, 1.39).

2. ...proximo non maledicendum: alioquin audituros quae nos moerere confiant.

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 1 (A. Traversarius trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.10r, ll.10-11).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 14: De minis (fol.78va)

Cronica de nugis philosophorum capitulo 8. scilicet de chylone. Chylo lacedemoniis. qui fuit
vnus de septem sapientibus **iubebat non esse minandum cuique. Muliebre namque.**

Nemini intentandas minas: esse enim muliebre....

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 1 (A. Traversarius trans.,
Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.10r, l.11).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 2: De potentia et effectu eloquentie (fol.79va)

Cronica de nugis philosophorum capitulo 9. scilicet de anacharsi. Anacharsius schyta
interrogatus quid est in hominibus bonum et malum: lingua inquit.¹ 29. capitulo scilicet
de theofrasto. Theofrastus ait: **Citius esse confidendum in equo infreni: quam in verbo
incomposito.**²

1. ...rogatus quidnam esset hominibus bonum ac malum? linguam inquit.

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 1 (A. Traversarius
trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.14r, ll.11-12).

2. Citius credendum dicebat inferni equo quam uerbo incomposito.

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 5 (A. Traversarius
trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.49r, ll.3-4).

Pars 3, Liber 6, Rubrica 18: De electis inuentionibus rethoricis que sunt apta conuicia et dicuntur esse lesoria (fol.83rb)

Cronica de nugis philosophorum capitulo 9. scilicet de anacharsi. Anacharsis schita **vituperatus ab artico: quoniam schita foret: sed mihi inquit dedecus patria: tu vero patrie.**¹ 15. capitulo scilicet de anaxagora. Anaxagoras **ad dicentem: priuatus es atheniensibus. nequaquam: sed illi me inquit.**² 17. capitulo scilicet de socrate. Socrates **ad dicentem talis maledicit tibi: bene etenim inquit non didicit.**³ 24. capitulo scilicet de bione. **Bio ad pusillanimem diuitem ait: non hic possidet opes: sed opes eum.**⁴ 28. capitulo scilicet de aristotele. Aristoteles **ad gestientem: quia de magna ciuitate fuerat oriundus ait: non hoc est attendendum: sed quisnam dignus fit magne patrie.**⁵

1. ...exprobranti sibi attico quod scytha esset: at mihi quidem ait probro est patria: sed patriae tu.

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 1 (A. Traversarius trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.14r, ll.10-11).

2. Dicenti cuidam Atheniensibus priuatus est: non ego illis ait sed illi me.

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 2 (A. Traversarius trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.17r, 1.7).

3. ...nuncianti sibi quendam se maledictis incessere: bene ait loqui non didicit.

Diogenes Laertius, *Vitae et sententiae philosophorum*, 2 (A. Traversarius trans., Bologna: B. Brognolus, 1495, fol.25v, 1.3).